



2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月8日

上場会社名 株式会社タスキ 上場取引所 東
 コード番号 2987 URL <https://www.tasukicorp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 浩司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 柏村 雄 TEL 03 (6812) 9330
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の業績 (2020年10月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	1,878	—	198	—	168	—	115	—
2020年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	21.83	19.79
2020年9月期第1四半期	—	—

(注) 1. 2020年9月期第1四半期は、四半期財務諸表を作成していないため、2020年9月期第1四半期の数値及び前年同四半期増減率並びに2021年9月期第1四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 当社は、2020年10月2日付で東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、2021年9月期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から2021年9月期第1四半期会計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	6,345	2,326	36.7
2020年9月期	5,255	2,155	41.0

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 2,326百万円 2020年9月期 2,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	0.00	—	26.00	26.00
2021年9月期	—	—	—	—	—
2021年9月期 (予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	28.1	780	34.7	650	24.5	440	33.1	83.02

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 1株当たり当期純利益の予想数値は、当第1四半期会計期間末の発行済株式数が当事業年度末まで同数であると仮定して算定した期中平均株式数を用いて算出しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	5,300,000株	2020年9月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	一株	2020年9月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	5,300,000株	2020年9月期1Q	一株

(注) 当社は、2020年9月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2020年9月期第1四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しがたたず、生産や消費活動の持ち直しの兆しが見られたものの、外出抑制緩和に伴う感染再拡大の懸念などもあり、引き続き先行き不透明な経済状況となっております。

このような状況の下、当社は、オンライン完結型の不動産投資型クラウドファンディング「タスキFunds」の会員募集および第1号ファンドの運用を開始いたしました。新型コロナウイルスが与えた日本経済への影響を背景に、不動産投資型クラウドファンディングは低リスクかつ安定した利回りが期待できることから、個人の投資ニーズがこれまで以上に高まっております。ハードルが高いイメージのある不動産投資ですが、「タスキFunds」では専門的な知識や多額の資金を必要としないため、投資の幅を広げ、手軽に始められる不動産投資を実現します。

また、新型コロナウイルスの影響で、非対面コミュニケーションが一気に進んだこともあり、あらゆる業界でデジタル化が進んでおります。当社は、自社のみならず不動産業界全体の発展と市場のさらなる拡大を目指し、不動産業界のテクノロジー活用を牽引する「DX戦略研究室」を設立いたしました。デジタル人材の採用や外部パートナーとの連携を積極的に進め、不動産価値流通のデジタル化を推進するサービスを生み出していきます。

当第1四半期累計期間における経営成績は、積極的な販売活動の結果、6件の引渡しを行い、売上高は18億78百万円、営業利益は1億98百万円、経常利益は1億68百万円、四半期純利益は1億15百万円となりました。

なお、当第1四半期累計期間において、当社は給与前払いプラットフォーム「タスキDayPay」の提供を行う「DayPay事業」について、第三者へ譲渡することを決定し、2021年1月4日に事業譲渡が完了しました。これに伴い、当第1四半期会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。そのため、セグメント別の業績については記載しておりません。詳細は、6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等)」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べ10億90百万円増加し、63億45百万円となりました。流動資産は前事業年度末と比べ9億96百万円増加の60億64百万円、固定資産は前事業年度末と比べ94百万円増加の2億80百万円となりました。

流動資産の主な増加要因は、現金及び預金が前事業年度末と比べ1億24百万円減少した一方で、仕掛販売用不動産が前事業年度末と比べ10億69百万円増加したことによります。

固定資産の主な増加要因は、投資有価証券1億円を取得したことによります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末と比べ9億19百万円増加し、40億19百万円となりました。流動負債は前事業年度末と比べ4億99百万円増加の20億42百万円、固定負債は前事業年度末と比べ4億20百万円増加の19億76百万円となりました。

流動負債の主な増加要因は、未払法人税等が前事業年度末と比べ1億6百万円減少した一方で、短期借入金が前事業年度末と比べ3億3百万円増加、1年内返済予定の長期借入金が前事業年度末と比べ2億41百万円増加したことによります。

固定負債の主な増加要因は、長期借入金が前事業年度末と比べ4億53百万円増加したことによります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末と比べ1億70百万円増加し、23億26百万円となりました。増加要因は、四半期純利益1億15百万円を計上したものの、配当1億30百万円により、利益剰余金が前事業年度末と比べ14百万円減少した一方で、株式発行により、資本金及び資本準備金が前事業年度末と比べ合計で1億84百万円増加したことによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の業績につきましては、2020年11月12日発表の予想値から変更はありません。

当該業績予想については、本資料の日付時点において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因によって異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,485,114	2,361,109
販売用不動産	597,630	597,630
仕掛販売用不動産	1,860,493	2,930,416
原材料及び貯蔵品	476	807
前渡金	96,838	129,605
前払費用	13,697	11,654
その他	14,423	33,484
流動資産合計	5,068,673	6,064,707
固定資産		
有形固定資産		
建物	13,770	13,770
減価償却累計額	△1,858	△2,065
建物(純額)	11,911	11,705
車両運搬具	7,112	7,112
減価償却累計額	△4,387	△4,614
車両運搬具(純額)	2,725	2,498
工具、器具及び備品	6,136	6,136
減価償却累計額	△3,477	△3,672
工具、器具及び備品(純額)	2,659	2,464
土地	63,005	63,005
リース資産	6,040	6,040
減価償却累計額	△2,818	△3,120
リース資産(純額)	3,221	2,919
建設仮勘定	8,306	8,306
有形固定資産合計	91,829	90,899
無形固定資産		
商標権	297	288
ソフトウェア	33,035	39,995
リース資産	1,813	1,643
その他	4,643	—
無形固定資産合計	39,789	41,927
投資その他の資産		
投資有価証券	—	100,000
出資金	7,240	7,740
長期前払費用	3,106	2,386
繰延税金資産	19,726	11,705
その他	24,747	26,091
投資その他の資産合計	54,820	147,923
固定資産合計	186,439	280,750
資産合計	5,255,113	6,345,458

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	79,817	73,725
短期借入金	326,000	629,000
1年内返済予定の長期借入金	858,940	1,100,894
リース債務	2,057	2,067
未払金	55,325	71,683
未払費用	1,848	11,427
未払法人税等	156,990	50,199
前受金	20,000	36,000
預り金	3,253	58,018
前受収益	4,086	2,106
賞与引当金	12,593	6,930
その他	22,092	437
流動負債合計	1,543,006	2,042,488
固定負債		
長期借入金	1,492,180	1,945,616
リース債務	3,511	2,991
退職給付引当金	16,300	8,267
その他	44,731	20,072
固定負債合計	1,556,723	1,976,947
負債合計	3,099,730	4,019,435
純資産の部		
株主資本		
資本金	920,000	1,012,460
資本剰余金	605,000	697,460
利益剰余金	630,383	616,102
株主資本合計	2,155,383	2,326,022
純資産合計	2,155,383	2,326,022
負債純資産合計	5,255,113	6,345,458

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,878,755
売上原価	1,455,553
売上総利益	423,202
販売費及び一般管理費	224,771
営業利益	198,430
営業外収益	
受取利息	0
受取地代家賃	3
その他	0
営業外収益合計	3
営業外費用	
支払利息	19,064
支払手数料	2,391
上場関連費用	6,183
株式交付費	1,984
営業外費用合計	29,624
経常利益	168,810
税引前四半期純利益	168,810
法人税、住民税及び事業税	45,070
法人税等調整額	8,020
法人税等合計	53,090
四半期純利益	115,719

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2020年10月2日付で東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。上場にあたり、2020年10月1日を払込期日とする公募（ブックビルディング方式による募集）による新株式の発行300,000株により、当第1四半期累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ92,460千円増加しております。この結果、当第1四半期会計期間末において資本金が1,012,460千円、資本剰余金が697,460千円となっております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間（自 2020年10月1日 至 2020年12月31日）

当社の報告セグメントは、「LiveMana事業」のみであり、その他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（報告セグメントの変更等に関する事項）

当社は従来、「LiveMana事業」・「DayPay事業」の2事業を報告セグメントとしておりましたが、2021年1月4日をもって「DayPay事業」を第三者へ譲渡することを決定したことに伴い、「DayPay事業」の重要性が乏しくなったため、当第1四半期会計期間よりセグメント情報の記載を省略しております。